
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.616 87Segunda-feira, 21 DE JUNHO DE 2021

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 395/2021-GAB/PRES. BELÉM, 17 DE JUNHO DE 2021. 
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94. Considerando o 
Memorando nº 805/2018 UASE CIJAM de 01/08/2018, Parecer Jurídico nº. 
264/2018–PROJUR de 14/08/2018, despacho do Presidente da FASEPA 
de 17/08/2018 e despacho da ASPAD e despacho do Presidente de 
16/06/2021. R E S O L V E: Art. 1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a 
instauração do Processo Administrativo Disciplinar nº 06/2021 (Processo nº 
2018/357721), a fi m de apurar os fatos de supostas condutas irregulares. 
Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servidoras PAULA 
DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1, MEIRE ELEN GOMES 
CAETANO, matrícula nº 57195164/1 e MARCILENE DO SOCORRO PAZ 
MORAES, matrícula nº 54197126/1, lotadas neste Órgão, sob a Presidência 
da primeira, procedam às apurações do fato suscitado; Art. 3º. CONCEDER, 
conforme art. 208, o prazo de 60 (sessenta) dias para que a Comissão 
Processante conclua a apuração e apresente Relatório Conclusivo; Art. 4º. 
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial 
do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. 
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA.

Protocolo: 669096
PORTARIA Nº. 393 DE 16 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER; 08 (oito) dias de LICENÇA NOJO ao (a) servidor (a) SIMONI 
LINHARES, Matrícula n°: 57191934/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado na UASE BENEVIDES, no período 27.05.2021 à 03/06/2021.
PORTARIA Nº. 396 DE 16 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER 10 (DEZ) dias de LICENÇA PATERNIDADE ao servidor RAONI 
DA LUZ SILVA, matrícula nº. 5920149/ 2, ocupante do cargo de MONITOR, 
lotado (a) no (a) Unidade de Assistência Social Santarém, no período de 
04.06.2021 á 13.06.2021.
PORTARIA Nº 397 DE 16 DE JUNHO DE 2021
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ ARRUDA CARVALHO, ocupante do cargo 
de GERENTE III, matrícula nº. 5947239/1, para responder pela gerencia 
do GALMOX, na ausência do titular ANDRÉ LUIZ AMARAL BRITO, matrícu-
la nº. 5947246/1, ocupante do cargo COORDENADOR DE NUCLEO - fun-
ção GESTOR, que estará em gozo de férias, no período de 01.07.2021 à 
30.07.2021, com ônus para Administração.
PORTARIA Nº 398 DE 16 DE JUNHO DE 2021
DESIGNAR a servidora LIVIA DE OLIVEIRA CUNHA, ocupante do cargo de 
PSICOLOGA, matrícula nº. 57226468/2, para responder pela gerencia do 
CENTRO DE ADOLESCENTE EM SEMILIBERDADE - CAS, na ausência da titular 
CLEIDIANE DA NATIVIDADE MONTEIRO, matrícula nº. 57173816/1, ocupante 
do cargo PEDAGOGA - função GESTORA, que estará em gozo de férias, no 
período de 12.07.2021 à 10.08.2021, com ônus para Administração.
PORTARIA Nº. 406 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, 10 (Dez) dias de Licença para Tratamento de Saúde a servido-
ra ) MARIA FRANÇA MIRANDA, matrícula nº. 3200574/1, ocupante do car-
go de AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada no GABINETE DA PRESIDENCIA, 
no período de 17/08/2020 a 26/08/2020.
PORTARIA Nº. 407 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, 04 (Quatro) dias de Licença para Tratamento de Saúde a ser-
vidora ) JOAO ROBERTO SILVA SARMENTO, matrícula nº. 5849446/ 2, ocu-
pante do cargo de MONITOR, lotada na UNIDADE DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SANTARÉM, no período de 04/06/2021 a 07/06/2021.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente da FASEPA

Protocolo: 669307
PORTARIA Nº 411 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CEDER, a servidora REGINA CLAUDIA DE GUSMAO PENNA, matricula nº. 
3202615/1, ocupante do cargo de ASSIST. SOCIAL, lotado na Fundação 
de Atendimento Socioeducativo do Pará – FASEPA, para a PREFEITURA DE 
BELÉM/PA, pelo período de 02 (dois) anos, conforme o Decreto Estadual nº 
795/2020, de 29/05/2020, com ônus para o órgão cedente, observando o 
reembolso ao órgão cessionário, a contar 01/02/2021.
LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 669603
PORTARIA Nº. 408 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, 16 (Dezesseis) dias de Licença para Tratamento de Saúde a 
servidora ) JOAO ROBERTO SILVA SARMENTO, matrícula nº. 5849446/ 2, 
ocupante do cargo de MONITOR, lotada na UNIDADE DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL SANTARÉM, no período de 19/10/2020 a 03/11/2020.
PORTARIA Nº. 409 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, 22 (vinte e dois) dias de Licença para Tratamento de Saúde 
a servidora ) ANA MARIA CARVALHO COELHO E COELHO, matrícula nº. 
55586546/1, ocupante do cargo de MONITOR, lotada na UNIDADE DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL SANTARÉM, no período de 23/10/2020 a 13/11/2020.
PORTARIA Nº. 410 DE 18 DE JUNHO DE 2021
CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL DEFINITIVA, ao servidor CARLOS 
RUBEM DA SILVA GUEDES, matrícula nº. 5843383/2, ocupante do cargo de 
MONITOR lotado no SAS, a partir de 17.12.2020.
LUIZ CELSO DA SILVA Presidente da FASEPA

Protocolo: 669615

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato n° 12/2019; Data da assinatura: 
17/06 /2021; Vigência: 02/07/2021 até 01/07/2022.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação da Cláu-
sula Segundada que trata da vigência e Terceira que trata do Valor, do Primei-
ro Termo Aditivo, conforme previsão legal exarada na Lei Federal n° 8.666/93, 
art.57, & 1° e seus incisos. Parecer jurídico n° 123/2021– PROJUR/FASEPA.
Valor aditado: R$ 7.013.282,98 (sete milhões, treze mil, duzentos e oiten-
ta e dois reais e noventa e oito centavos).
Contratado: LÍDER ENGENHARIA LTDA, CNPJ: 14.127.864/0001-83 esta-
belecida Tv. Rui Barbosa, nº1569-B, Bairro de Nazaré, CEP:66.035-220
Ordenador de Despesa: Sr. LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA

Protocolo: 669238

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 252, de 17 de junho de 2021.
Processo nº 638392/2021.
OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com hospedagem da irmã 
de adolescente, custodiado no CSEBA, no período de 21 a 24/06/2021.
Programa de Trabalho 08.243.1505.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 228254
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P.Jurídica/Hospedagem – R$ 250,00
SERVIDORES: KERLANNY DO AMARAL SOUSA, ASSISTENTE SO-
CIAL, Matricula 5956403/1.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 08 (oito) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 669150

DIÁRIA
.

PORTARIA 255 – DO DIA 18/06/2021
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico e elabora-
ção do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios 
(Proc.645056/2021-Mem.205/2021)
SERVIDORA: TATIANE RODRIGUES COSTA
CARGO: COMISSIONADO GERENTE I- MATRÍCULA Nº 5932138/ 2
SERVIDORA: SILVIA MARIA GAMA FONSECA
CARGO:ASSISTENTE SOCIAL – MATRÍCULA : 3219143/ 1
SERVIDOR : MARCIO AILAN MOURA LOBO
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5956509/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SÃO FRANCISCO E INHANGAPI/PA
PERIODO DA VIAGEM: 05 A 09/07/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 669340
PORTARIA 249 – DO DIA 17/06/2021
OBJETIVO : Ministrar Formação Continuada nas Unidades do CESEBA e 
SEMILIBERDADE(Proc.643453/2021-Mem.30/2021)
SERVIDOR : WANDO DIAS MIRANDA
CARGO:COMISSIONADO(SEAP)  -  MATRICULA: 8014251
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :SANTARÉM/PA
PERIODO DA VIAGEM: 20 A 24/06/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 669151
PORTARIA 250 – DO DIA 17/06/2021
OBJETIVO: Realizar capacitação e assessoramento técnico e elabora-
ção do Plano municipal de atendimento Socioeducativo nos municípios 
(Proc.646608/2021-Mem.206/2021-CREAM)
SERVIDORA: JANE GARETE SARAIVA TEIXEIRA
CARGO:MONITOR – MATRÍCULA : 54189614/ 1
SERVIDORA: MARIZA CALANDRINI MURIBECA
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO -  MATRICULA: 5661250/ 2
SERVIDOR : MARCIO ALVES DOS SANTOS
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 54193986/ 1
ORIGEM: BELÉM/PA  -  DESTINO :IRITUIA, MÃE DO RIO/PA
PERIODO DA VIAGEM: 28/06 A 02/07/2021 – DIARIA –4,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 669158
PORTARIA nº 253, de 17 de junho de 2021.
Processo nº 640662/2021.
OBJETIVO: Participar de reunião técnica do Fórum Nacional de Dirigentes 
Governamentais de Entidades Executoras da Política de Promoção e Defesa 
dos Direitos da Criança e do Adolescente - FONACRIAD.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: RIO DE JANEIRO/RJ.
PERÍODO: 22/06/2021 a 26/06/2021. – (4,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: LUIZ CELSO DA SILVA, PRESIDENTE, Matricula 5959748/1, EURI-
DES DA SILVA ANDRADE, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 759058/2, MONICA MAR-
QUES DOS SANTOS CALANDRINE, ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 54197354/1, e 
MARIA VILMA COSTA DE MORAES, MONITORA, Matricula 54195598/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 669164
PORTARIA nº 251, de 17 de junho de 2021.
Processo nº 617839/2021.
OBJETIVO: Autorizar Pagamento complementar de diária, referente a entrega de 
adolescente, custodiado no CIAM/BELÉM, aos familiares, conforme termos do pro-
cesso original 564658/2021, por falta de embarcação para retorno na data prevista, 
devidamente comprovada por relatórios de viagens e bilhetes de passagens.


